—1—

各单位党委、党总支，院本部各部（处）、二级学院（系）：

《上海交通大学医学院思想政治理论特聘教授聘任实施

办法》已经医学院党委常委会研究同意，现印发给你们，请认

真贯彻执行。

附件：上海交通大学医学院思想政治理论特聘教授申请表

中共上海交通大学医学院委员会

2018 年 04月 11 日

沪交医委〔2018〕39 号

—2—

第一章 总则

第一条 为进一步贯彻党的十九大精神，贯彻落实全国高校思想政治

工作会议和《中共中央、国务院关于加强和改进新形势下高校思想政治工

作的意见》（中共[2016]31 号）精神，着力培养有灵魂的卓越医学创新

人才，提升我院的思想政治工作水平，建立并完善上海交通大学医学院思

想政治理论特聘教授聘任制度，特制定本实施办法。

第二条 思想政治理论特聘教授实行聘任制，每一聘期为两年。

第二章 聘任条件

第三条 思想政治理论特聘教授应具备以下条件：

1.具有坚定的马克思主义理想信念，具有良好的职业道德和社会声

誉，是有理想信念、道德情操、扎实学识、仁爱之心的楷模；

2.自觉遵守党的纪律，在政治原则、政治立场、政治方向上与党中央

保持高度一致，积极践行习近平新时代中国特色社会主义思想；

3.在所从事的学科、专业领域中取得突出成就，曾在国家建设或人才

培养中做出突出贡献，在本系统（行业）有较大影响和较高知名度；

4.热爱思想政治教育事业，能够积极承担高校思想政治理论课的授课

任务；

第四条 思想政治理论特聘教授一般应具有高级专业技术职务。

第三章 岗位职责

第五条 思想政治理论特聘教授聘期内需开展讲座（交流座谈）或讲

授公开课，内容主要包括：

1.结合工作实践和研究领域开展思想政治理论教学；

2.宣讲社会主义核心价值观；

3.指导学生社会实践；

4.讲解形势与政策；

—3—

5.对我院思想政治工作提出建议与指导意见。

第四章 聘请程序

第六条 由各部（处）、学院（系）、附属医院根据思想政治工作的

实际需要和聘任条件，提出拟聘人选，并提交相关证明材料。

第七条 各部（处）、学院（系）、附属医院填写《上海交通大学医

学院思想政治理论特聘教授申请表》，提出聘任后工作职责及内容，由负

责人签署意见并将上述材料交医学院党委教师工作部。

第八条 医学院党委教师工作部审核拟聘人员材料并报医学院教师工

作委员会审批。

第九条 医学院统一制作聘书并颁发。

第五章 支持与管理

第十条 思想政治理论特聘教授按其具体承担的工作量，由推荐部门

所在单位支付相应酬金。

第十一条 思想政治理论特聘教授实行聘期制，每一聘期为两年，到

期不办理续聘手续，则自动终止聘任。如需续聘，由部（处）、学院（系）、

附属医院提出书面申请，经审核同意后办理续聘手续。

第六章 附则

第十二条 思想政治理论特聘教授在受聘期间如违反政治纪律和政治

规矩，违反国家法律、法规，违反职业道德且造成不良影响者，聘任终止。

第十三条 各部（处）、学院（系）、附属医院从维护学校荣誉出发，

严格把关，保证质量，讲究实效，最终审批权在医学院。

第十四条 本办法具体实施由医学院党委教师工作部负责。

第十五条 本办法解释权归医学院党委教师工作部。

—4—

上海交通大学医学院党委办公室     2018 年 04月 12日印发

—5—

附件：

姓名  性别  出生年月

单位  专业  职务/职称

拟
聘
人
主
要
履
历
及
成
就

—6—

推

荐

理

由

推荐部门负责人签字：

盖章：

日期：

医学
院党
委教
师工
作委
员会
意见

负责人签字：

盖章：

日期：